

# De økologiske regler som særligt angår produktion af juletræer og pyntegrønt

Af Klaus Sall og Karina S. Kitnæs, Sall&Sall

I forbindelse med økologisk juletræsproduktion er der enkelte regler, som man skal være særligt opmærksom på, og der er herudover gennemført enkelte stramninger af de økologiske regler, som kun angår juletræsproduktion.

De danske regler for produktion af økologiske juletræer følger EU forordning 2092/91 af 24. juni 1991 vedrørende økologisk jordbrugsproduktion. De er beskrevet i Plantedirektoratets "Bekendtgørelse om økologisk jordbrugsproduktion nr. 892 af 27. oktober 1994, og i Plantedirektoratets "Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion".

## Omlægningsperiode på tre år

Juletræer og pyntegrønt adskiller sig primært fra andre jordbrugsafgrøder ved at være flerårige kulturer. Ifølge reglerne er den normale omlægningsperiode for flerårige kulturer på tre år (Bekendtgørelsens bilag 2, punkt 1).

Da der ikke foretages nogen form for pleje af kulturerne i vinterhalvåret, vil mange nok mene, at julen er placeret lidt upraktisk i forhold til denne regel. Der kan evt. være mulighed for at give tilladelse til, at reglen fortolkes som tre hele dyrkningssæsoner. Det vil sige to hele kalenderår plus hele den tredje dyrkningssæson. Økologisk set er der ikke forskel på om træerne fældes i november og derfor kan sælges i den tredje jul, eller om de først kan fældes efter den 31.

december og derfor i praksis skal dyrkes økologisk i 4 dyrkningssæsoner, før de kan sælges som økologiske træer.

## Omlægning af juletræsarealer i første omlægningsår

Et jordbrug, der skal omlægges til økologisk drift, kan indfase driftsarealer til økologisk dyrkning over en periode på fire år, men hvis ejendommen har arealer med juletræer skal det samlede driftsareal med juletræer omlægges det første år (Vejledningens afsnit 3.1.2).

Reglen om at det er muligt at indfase bedriftens arealer over en periode på fire år, skyldes hensyn til sædskifte mv. Men da juletræer ikke indgår i det normale sædskifte, og da det er vanskeligt at kontrollere hugst og salg fra de forskellige kulturarealer, har man valgt at stramme denne regel.

## Samdrift (parallelavl) med konventionel produktion

På to ejendomme som ejes af samme person kan man, ved at opfylde en række krav, søge om tilladelse til kun at omlægge den ene ejendom til økologisk produktion, såkaldt "samdrift". En af betingelserne for dette er, at der ikke forekommer parallelavl, dvs at der ikke må dyrkes ens afgrøder på ejendommene. I forbindelse med flerårige kulturer (træer og buske) er parallelavl imidlertid tilladt i op til 5 år efter omlægningsens påbegyndelse (Øko meddelelse 2/96).

## Tilforpagtning af juletræsarealer til økologisk jordbrug

Et økologisk jordbrug, der tilforpagter eller indkøber et areal, skal omlægge det samlede areal til økologisk drift det første år med en normal omlægningsperiode på to år. Hvis der på forpagtnings- eller købstidspunktet eksisterer juletræskulturer på arealerne, vil omlægningsperioden for disse arealer blive forlænget til alle træer er høstet, således at disse træer aldrig kan sælges som økologiske juletræer (Vejledningens afsnit 3.1.2).

Denne regel er tilføjet for at undgå, at kreative sjæle systematisk kan bortforpagte deres juletræsarealer til konventionel dyrkning, for siden at ophøre med bortforpagtning tre år før kulturerne er salgsklare, omlægge arealet, og sælge træerne som økologiske.

## Plantemateriale

Hvis der ikke kan skaffes økologisk udplantningsmateriale, kan der uden særlig tilladelse fra Plantedirektoratet anvendes ikke økologiske udplantningsplanter. Dette er dog på betingelse af, at planterne ikke sælges som økologiske før efter tre års økologisk dyrkning (Øko meddelelse 1/96). Efter 31. december 97 skal udplantningsmaterialet være økologisk.

Der kan indtil videre anvendes konventionelle frø til fremavl, da der ikke kan fremskaffes økologisk frømateriale.

juletræs - planter  
skov -  
læ -

- sunde og velsorterede
- i udsøgte provenienser
- hurtig levering direkte til kunden
- vi viser gerne rundt i planteskolen
- og fremsender vores prisliste

AARESTRUP PLANTESKOLE

Aarestrupvej 162 • 7470 Karup ☎ 86 66 17 90 • 97 48 53 44

